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 ● ●  strana 4

Radno i humano
 Rođendanska i humanitarna akcija u frizerskom salonu “Taboo”

Predstava
“Škola za 
ljubavnike”

U Bioskopu 
“Jugoslavija” u 
Vrbasu

Pad cena i potražnje za ogrevnim drvetom
• Blaga zima gomila zalihe, ogrevno drvo jeftinije od 15 do 20 odsto.
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Komunalna  
nekultura

Posvećni radu sa decom
Dan škole “Branko Radičević” u  Savinom Selu

Izložba oldtajmera u Vrbasu  ● ●  strana 6

Nešto je i pojeftinilo

U toku
obnova
Gradskog
stadiona
u Vrbasu

Pokrajina 
obezbedila 40,5 
miliona dinara

• Naši sugrađani bacaju 
smeće gde mu mesto nije. 
Upropaštavaju kontej-
nere raznim otpadom,  
žarom i pepelom...
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• Poznati frizer iz Vrbasa, Vlado Vujičić, humanitarnom akcijom obeležio 15 godina od 
otvaranja svog frizerskog salona. Prikupljena sredstva za pomoć bolesnom detetu.

U Lovćencu
Promocija
knjige

“Bastadur”
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Prvo je tokom promocije 
knjige sledilo objašnjenje 
termina Bastadur, koji znači 
da je reč o nekom kome sve 

basta, nekome ko je hrabar, 
sposoban i vešt, i upravo je 
takav muškarac u fokusu 
pažnje ove knjige. Ako bi 
se do sada moglo reći da se 
ova spisateljica iz Crne Gore, 
koja živi u Beogradu, bavila 
ženama koje su bile junakinje 
njenih prethodnih romana, 
možda se sada za ovaj roman 
može reći da je muška knjiga. 
Za razliku od “Kastigulje”, 
njene najprodavanije knjige 
gde je reč o ženi koja isko-
rači i bude drugačija ponese 
druge epitete, kod muškar-
ca koji iskorači iz zadatih 
okvira gleda se afirmativno 
na njegov život, kazala je au-
torka “Ovo štivo govori o 
različitostima, koje donose 
novine i koje su ustvari isko-
rak i koje nose u tom isko-
raku nešto pozitivno”, kaže 
Lalović. U komunkaciji sa au-
torkom glumica Šćepanović 
je rekla da je lajt motiv ove 
knjige traganje za srećom,i 
da nam fali komunikacija u 
potrazi za srećom sa čime se 
složila autorka, dodajući, da 
mi svi u sebi nosimo klicu 
duhovnosti, bez obzira da li 
smo vjerujući ili ne, o čemu 
se i govori u ovom romanu.  

“U knjizi su četiri lika, Niko 
koji će kasnije doći do toga 
da je duhovnik, vezan za 
Orijen, fascinantnu pla-
ninu, koja je po nekoj ne-

pravdi skrajnuta. Drugi lik 
je pomorac Tudor, čovjek 
daljina, koji vječito traga 
za nekim životnim izazo-

vima, te njegov sin Vid koji 
u detinjstvu nije stasavao 
uz oca”, kaže Lalović, dok 
je dugo  tragala za četvrtim 
likom koji treba na sve njiho-
ve životne dileme, sumnje da 
da odgovore.Tokom promo-
cije knjige kazala je da smo 
dosta žrtve predrasuda, da 
se plaća danak njima i da 
osude uglavnom dolaze od 
predrasuda i neznanja, pa je 
podcrtala značaj različito-
sti i njihovo poštovanje, što 

podazumeva da treba sebe 
sačuvati. Autorka ima potre-
bu da se na neki našin zaštiti 
velom prošlosti u svojim ro-
manima i da dublje zakora-

či u nju posebno od kada je 
počela život van Crne Gore. 

”Trudim se da sačuvam taj 
dio svoga bića i on je sve pri-
sutan kod mene… Shvatila 
sam koliko mi to nedostaje 
i koliko se moje biće trudi 
da upamti nešto što možda 
prijeti da već zakorači u 
zaborav“, kaže  Lalović. To 
je razlog što sam počela da 
pišem, nastavlja, ali to ne 
pripada samo meni, nego 
svima nama i njeni romani 
su i naišli na veliki odjek kod 
publike. U svojim romanima 
ona koristi autentičan jezik 
Crne Gore, u prvim romani-
ma  onaj jezik koji se koristi  
u planinsko-brdskim toponi-
ma, a ovoga puta u romanu 

“Bastadur” geografski i jezički 
vezan je za Skadarsrko jezero, 
primorje i Boku  i u skladu 
sa tim geografskim toponi-
ma koristi autentičan jezik u 
romanu “Bastadur”.  Na kraju 
treba reći da ovu knjigu sva-
kako treba pročitati i kazati 
da je organizator  promocije 
u Lovćencu bilo Udruženje 
crnogoraca Lovćenac i Na-
cionalni savjet crnogorske 

nacionalne manjine. Jasen-
ka Lalović se ovom prilikom 
zahvalila njima, publici, kao 
i Nikoli Muhadinoviću i 
Dejanu Šoljagi.

Često se žalimo na cene ko-
munalnih usluga i da se ne 
lažemo one ni najmanje nisu 
jeftine. A kako vreme prolazi 
biće sve skuplje, što zavisi od 
razno - raznih faktora, što bi 
se nekada reklo i od subjek-
tivnih i od objektivnih. Ali to 
je neka druga priča. U ovom 
trenutku skrećemo pažnju  na 
korisnike usluga i isključivo 
govorimo o komunalnoj ne-
kulturi naših građana. Do-
voljno je pogledati stanje oko 
kontejenra, oko kojih obično 
ima podosta smeća, pa onda 
broj divljih deponija, koji je 
u porastu i koje se redovno 
održavaju, odnosno čiste,a  
onda građani opet bacaju 
smeće na istim deponijama 
i otpad tamo gde mu nije me-
sto. Neko će reći treba udariti 
po džepu, pa će se to rešiti. 
Trenutno se i udara po džepu, 
ali po džepu svih korisnika i 
to sve višim cenama komu-
nalnih usluga koje svi plaćaju, 
ne  samo onih koji ne pridaju 
značaj komunalnoj higijeni.

I tako dok svi plaćaju sve 
neće se rešiti problem razba-
canog otpada pored konte-
jenra i rast divljih deponija, 
ili njihovo uzaludno čišćenje. 
Možda je rešenje u postavlja-
nju kamera na takvim mesti-
ma, ali kamere treba kupiti i 
platiti i te troškove bi verovat-
no opet snosili svi korisnici 
usluga kroz još više cene,ali 
bi se barem znalo ko pravi 
divlje deponije ili već oči-
šćene zatrpava nedozvolje-
nim smećem, pa bi mogli i da 

se kažnjavaju. Znamo da se 
odavno u svetu,ali i u našem 
komšiluku smeće razvrstava 
po kategorijama i posebno 
odlaže u određene kontejne-
re za određenu vrstu smeća. 
To je kod nas izgleda još uvek 
daleko. Nedavno su iz ovdaš-
njeg komunalnog preduze-
ća postavli nove kontejnere 
ispred nekih zgrada i na nji-
ma zalepili nalepnice na ko-
jima piše zabranjeno bacanje 
žara. To piše ispred zgrada 
koje inače imaju grejanje na 
gas, ali za džaba svake zime 
po kontejnerima se baca pe-
peo i žar iz obližnjih kuća gde 
se lože čvrsta goriva i to niko 
ne kažnjava. Bojim se da je 
uzaludno što piše “ne bacaj-
te žar”, kao što će novi kon-
tejneri još vrlo kratko vreme 
izgledati kao novi.

Ubrzo će početi da smrde i 
da šire nesnosan smrad zbog 
nesavesnih i nekulturnih gra-
đana, koji bacaju sve i svašta 
u kontejnere i to bez kesa, si-
pajući razno smeće iz kanti 
i raznih posuda. Šta li će ta-
kvi raditi  kada budu morali 
sortirati smeće, odvajati ga 
po kategorijama još u kući 
i iznosti napolje? Međutim, 
nema za njih zime, dok mi 
postanemo svet  još dugo će 
smrdeti  kontejneri ispred 
prozora naših zgrada, a ov-
dašnji komunalac kupovati 
neke nove kontejnere i podi-
zati cene usluga, što sigurno  
ne popravlja komunalnu kul-
turu naših sugrađana.

Komunalna (Ne)kultura
Redakcijski komentar

Uvažavati različitosti,
a sačuvati sebe
• “Bastadur” je nova knjiga Jasenke Lalović u izdanju Lagune, koju je 
promovisala  sa posebnim zadovoljstvom u Lovćencu. Odlomke iz knjige 
je čitala Ivana Šćepanović, glumica Narodnog pozorišta u Beogradu. “Ja 
sam čuvar kulturne baštine Crne Gore ili bolje rečeno ona čuva mene”, 
rekla je autorka govoreći o novoj knjizi .

Jasenka Lalović promovisala novu knjigu u Lovćencu

Jasenka Lalović je Paštrovka, rođena je u Baru 
1965. godine. Upisala je studije sociologije na Filo-
zofskom fakultetu u Beogradu, radila je na RTS-u.

Napisala je S one bande Crne Gore, prvi roman kojim je 
započela pisanje bila je trilogija Brda od pelina.

Biografija
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Radove je obišao predsed-
nik opštine Predrag Rojević, 
koji je tom prilikom istakao 
da opština Vrbas ovog prole-
ća nastavlja s obimnim i zna-

čajnim radovima u svim de-
lovima opštine. “Ravno Selo 
će dobiti reprezentativan 
objekat, regionalnog znača-
ja. Na zgarištu i ruševinama 

stare zgrade, izgorele 2016. 
godine izgrađen je nov obje-
kat, od blizu 600 kvadrata, 
u kom se oprema scena i 
gledalište sa 223 sedišta. 
Objekat koji će biti glavna 
tačka okupljanja, susretanja, 
promocije kulture i tradicije, 
ne bi bio moguć bez podrš-
ke predsednika Aleksandra 
Vučića, predsednika Pokra-
jinske vlade Igora Mirovića, 
i našeg komšije iz Ravnog 
Sela, legende srpskog filma 
Lazara Ristovskog, idejnog 
tvorca ‘Ravno Selo film 
festivala’. Radove sa 105,1 
miliona dinara finansira 

Pokrajinska vlada. Takođe, 
rekonstruisali smo toalete u 
Osnovnoj školi ‘Branko Ra-
dičević’, a rekonstruisana je 
i sređena i lokalna ambulan-
ta. Ovog proleća nas očekuju 
radovi i u drugim naseljima. 
Opština Vrbas ravnomerno 
ulaže u svoj razvoj”, rekao je 
Rojević.  Radove na parter-
nom uređenju počeli su 19. 
februrara, a planirano je da se 
završe krajem jula. Rojević je 
ovom prilikom  podsetio da 
su već počeli radovi na rekon-
strukciji gradskog stadiona 
vredni 40,5 miliona dinara, 

kao i da su nastavljeni radovi 
na rekonstrukciji Doma kul-
ture u Vrbasu sa pozorišnom 
dvoranom, vredni više od 600 
miliona dinara. “Očekujemo 
da uskoro počnu radovi na 
rekonstrukciji ambulante u 
Savinom Selu, koja se nalazi 
u čuvenoj vili ‘Torža’, kao i 
da počnu radovi na potpu-
noj rekonstrukciji Doma 
kulture u Zmajevu. I ove 
dve investicije, vredne preko 
97 miliona dinara, finansi-
ramo u saradnji s Pokra-
jinskom vladom”, rekao je 
Rojević.

Objekat od regionalnog značaja
• U toku je opremanje i parterno uređenje platoa novosagrađenog Doma kulture u Ravnom Selu, kao i rekonstrukcija 
sportskog terena koji se nalazi uz Dom kulture. Planirano je da radovi budu završeni do kraja jula.

Posle više od 30 godina  biće 
završena upravna zgrada, 
koja će dobiti svlačionice, 
kupatila, kancelarije i sobe 
za igrače. Kako je najavlje-
no u opštini Vrbas, takođe 
će biti sređene postojeće tri-
bine i postavljeni novi golovi, 
a biće izgrađena i biletarnica 
i savremeni informativni pres 
centar.

Predsednik opštine Vrbas 

Predrag Rojević je istakao da 
se stadion nalazi se u istom 
stanju kao pre 30 godina, 
kada je mobom počela nje-
gova gradnja, koja nikad nije 
završena. “Rekonstrukcija 
Gradskog stadiona je pro-
jekat od izuzetnog znača-
ja od kog će koristi imati 
ogroman broj dece i spor-
tista u opštini Vrbas. Grad-
ski stadion je mesto gde se 

odigravaju fudbalske uta-
kmice i svakodnevno treni-
ra preko 200 mališana. Već 
dugi niz godina deca se pre-
svlače i spremaju za trening 
na tribinama, jer je postoje-
ća zgrada neuslovna, nema 
sruju ni vodu. Mi ćemo sada, 
konačno, posle više od tri 
decenije uspeti da uredimo 
i osposobimo Gradski sta-
dion za upotrebu, kako bi 
deca iz opštine Vrbas mogla 
da treniraju i bave se spor-
tom na odgovarajući način”, 
rekao je Rojević. On je ista-
kao  da će rekonstrukcija sta-
diona značajno unaprediti 
uslove za bavljenje sportom. 

“Cela zajednica će imati 
vrlo velike koristi od ovog 
projekta. Unapredićemo 
uslove za održavanje fud-
balskih utakmica i trenin-
ga, s jedne strane. S druge 
strane, to će omogućiti da 

se još više dece zainteresu-
je za sportske aktivnosti, a 
doprineće i promociji sporta 
po kom je opština Vrbas i te 
kako poznata”, rekao je Ro-
jević i podsetio da je opština 
ove godine obzebedila rekor-
dnu podršku od  49.524.100 
dinara za 30 sportskih klubo-
va, koji broje 2.268 članova. 

“U poslednje tri godine za 
podršku sportskim klubovi-

ma izdvojili smo 138 milio-
na, odnosno više od 1,1 mili-
ona evra. Ukupni budžet za 
sport podigli smo sa 233,4, 
koliko je iznosio u 2023. 
na 274,5 miliona dinara u 
ovoj godini. A svi sportski 
klubovi mogu besplatno da 
koriste resurse Centra za 
fizičku kulturu ‘Drago Jo-
vović’, od sportske dvorane 
do bazena”, rekao je Rojević

U toku rekonstrukcija Gradskog stadiona u Vrbasu
• U toku su radovi na rekonstrukciji Gradskog stadiona u Vrbasu vredni 40,5 miliona dinara. Novac za rekonstrukciju 
Gradskog stadiona opština Vrbas obezbedila je uz pomoć Pokrajinske vlade.

Parterno uređenje platoa ispred Doma kulture u Ravnom Selu

Pokrajina obezbedila 40,5 miliona dinara 
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Sa tržišta povučena dečija igračka
• Ministarstvo unutrašnje i spoljne trgovine (MUST) izdalo je nalog za 
povlačenje dečije igračke – pčele na daljinsko upravljanje.

Igračka na daljinsko 
upravljanja robne marke 
PEPCO sa nazivom R/C 
CAR koja podseća na pče-
lu, broj modela SKU 596565, 
bar kod 2200159656563 i 
2200259656593 je povučen 
zbog rizika od opekotina.
Kako se navodi na portalu 
NEPRO, koje obaveštava o ri-
zičnim proizvodima, igračka 
može da se pregreje i izazove 
opekotine ili požar. Uvoznik 
ovog proizvoda je poljski ma-
loprodajni lanac Pepko.

Pad cena i potražnje
za ogrevnim drvetom
• Profesor Šumarskog fakulteta Branko Glavonjić rekao je za RTS da 
je blaga zima uticala na pad potrošnje, samim tim i pad potražnje za 
ogrevnim drvetom, ali i drugim tipovima drvnih goriva.

Iz Pepka zbog rizika od opekotina

U ovom trenutku cene su 
niže između 700 i 1.500 di-
nara po jednom prostornom 
metru, u zavisnosti od regi-
ona. Cene peleta su niže za 
4.000 do 6.000 dinara, odno-
sno između 15 i 20 procenata 
u poređenju sa cenama koje 
su bile sredinom januara ove 
godine, navodi Glavonjić. Na 
stovarištima konačno znatni-
ja pojeftinjenja ogreva – cena 
drva niža je i do 15 odsto, a 
peleta 20 odsto. Blaga zima 
donela je i velike glavobolje 
proizvođačima a posebno 
peletarima. U fabrikama su 
nagomilali zalihe a sada se 
suočavaju i sa padom cena 
jer je zbog manje tražnje u 
čitavoj Evropi gotovo stao 
izvoz. Profesor Šumarskog 
fakulteta u Beogradu Branko 
Glavonjić rekao je, gostuju-

ći u Dnevniku RTS-a, da je 
u ovom trenutku snabdeve-
nost tržišta izuzetno dobra 
i da na stovarištu ima svih 

vrsta drvnih goriva u dovolj-
nim količinama. „Blaga zima 
uticala je na pad potrošnje, 
samim tim i pad potražnje 
za ogrevnim drvetom, ali i 
drugim tipovima drvnih go-
riva. To je uticalo i na pad 
cena. Cene padaju već četvr-

ti mesec za redom. Poslednje 
pojeftinjenje ogrevnog drve-
ta dogodilo se 1. aprila, što 
nije prvoapriliska šala. Zai-
sta su cene ogrevnog drveta 
snižene i u ovom trenutku 
cene su niže između 10 i 15 
procenata u poređenju sa ce-
nama koje su bile sredinom 
januara ove godine“, rekao je 
Glavonjić. Profesor kaže da 
to znači da su cene u ovom 
trenutku niže između 700 i 
1.500 dinara po jednom pro-
stornom metru, u zavisnosti 
od regiona.Tako, na primer, 
najveće pojeftinjenje drveta 
zabeleženo je u regionu Za-
padne Srbije i Šumadije. U 
ovom trenutku cene su niže 
između 1.000 i 1.500 dinara, 
dok je u Beogradu to sniže-
nje bilo između 700 i 1.100 
dinara.

Blaga zima gomila zalihe

• Poreska uprava objavila je kalendar pore-
skih obaveza firmi za april, prema kome rok za 
izmirenje prve obaveze ističe 1. aprila do kada 
bi firme trebalo da podnesu poreske prijave i 
plate doprinose za obavezno socijalno osigu-
ranje, obračunate na najnižu mesečnu osnovi-
cu za februar.

Plaćanje doprinosa

Sledeći rok je 10. april, do 
kada su firme obavezne da 
podnesu poreske prijave i pla-
te porez na premije neživot-
nih osiguranja za mart, kao 
i da poreski dužnici iz člana 

10. Zakona o PDV podnesu 
prijave za porez na dodatu 
vrednost (PDV) i plate PDV 
za mart.

Rok za najveći broj obaveza 
ističe 15. aprila, do kada je 
neophodno platiti akontaci-
ju poreza i doprinosa na pri-
hode od samostalne delatno-
sti za mart, podneti poreske 
prijave za utvrđivanje pore-
za i doprinosa za obavezno 
socijalno osiguranje samo-
oporezivanjem na prihode od 
samostalne delatnosti, plati-
ti razliku poreza na prihod 

od samostalne delatnosti po 
konačnom obračunu za 2023. 
godinu, platiti porez na pri-
hod od pružanja ugostitelj-
skih usluga za prvi kvartal 
ove godine kao i doprinose za 

sveštenike i verske službenike, 
domaće državljane zaposle-
ne u inostranstvu i inostrane 
penzionere za mart.

Do istog datuma, firme su 
obavezne da podnesu pore-
ske prijave o doprinosima za 
obavezno socijalno osigura-
nje za osnivače, odnosno čla-
nove privrednog društva, kao 
i da plate doprinose za oba-
vezno socijalno osiguranje za 
mart, da podnesu prijave za 
PDV za mart kao i za PDV za 
prvo tromesečje te da plate 
ovaj porez.

Obaveze za april poreskih obveznika

Ovaj dan, 15. april, rok je za podnošenje obrasca 
PID PDV 1 za mart mesec ako je u tom mesecu 
ispunjen jedan od kriterijuma za sticanje statu-

sa obveznika PDV koji pretežno obavlja promet dobara u 
inostranstvu, te obrasca PID PDV 1 za prvo tromesečje 
ako je u tom periodu ispunjen jedan od kriterijuma za sti-
canje statusa obveznika PDV koji pretežno obavlja promet 
dobara u inostranstvu.Do 15. aprila je neophodno platiti 
akontaciju poreza na dobit pravnih lica za mart, zatim ak-
cizu za drugu polovinu marta, podneti poresku prijavu za 
obračun akcize za mart, kao i prijavu o obračunu akcize 
na struju za krajnju potrošnju za mart i platiti tu akcizu.

Promet  dobara u inostranstvu
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Blagi rast kredita u martu
• Ukupni krediti privrede, građana i preduzetnika na kraju marta ove 
godine iznosili su oko 3.446 milijardi dinara, što je 0,9 odsto više nego 
u februaru, objavilo je Udruženje banaka Srbije.

Pozajmice privrede bile su 
oko 1.863 milijarde dinara i 
za jedan odsto su veće nego 
u februaru, a krediti predu-
zetnika su povećani 2,1 odsto, 
na oko 71,6 milijarde dinara.
Dug stanovništva bankama 

bio je veći 0,7 odsto i izno-
sio je 1.512 milijardi dinara.
Među kreditima stanovniš-
tvu gotovinski su bili veći 1,1 
odsto, potrošački 1,6 odsto, 
stambeni 0,2 odsto, zajmovi 
za refinansiranje 6,2 odsto, 

dok su poljoprivredni bili kao 
i februaru.U kašnjenju otpla-
te na kraju marta bilo je 2,9 
odsto ukupnih bankarskih 
pozajmica, a u februaru ih 
je bilo 2,7 odsto.

Udruženje banaka Srbije
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Jedan deo ovih pupoljaka se 
uklanja rezidbom. Ukoliko se 
opraši i oplodi prekomerni 
broj cvetova kao rezultat se 
dobija preobilan rod, koji sa 
sobom nosi negativne posle-
dice. Onda se nakon cveta-
nja pristupa proredi mladih 
tek zametnutih plodova. Za 
ekonomski uspeh u voćar-
stvu je važno da se ostvare 
visoki prinosi dobrog kva-
liteta i sa što većim procen-
tom prve klase. Proređivanje 
ima za cilj povećanje kvalite-
ta plodova i najviše utiče na 
procenat prve klase. Ovom 
merom se, takođe utiče na 
boju ploda, ukus, dužinu 
čuvanja plodova itd. Merom 
proređivanja se doprinosi 
obezbeđivanju redovne i sta-
bilne rodnosti naročito kod 
sorti koje su sklone alterna-
tivnom rađanju, kao što su: 
Zlatni Delišes, Fudži, Elstar 
itd. Cilj integralne proizvod-
nje jabuka što manja upotre-
ba hemijskih preparata veći 
akcenat se stavlja na ručnu 
proredu plodova. Hemijska 
proreda plodova je izuzetno 
osetljiva i mora se sprovodi-
ti sa maksimalnim oprezom 

da se ne skine rod. Ručna 
proreda mnogo je pouzda-
nija iako je sve veći problem 
radna snaga. Ručnom pro-
redom se može uticati na 
visinu i kvalitet plodova, ali 
se ne može eliminisati alter-

nativnost. Ona se primenjuje 
naročito u mladim zasadi-
ma u drugoj i trećoj godini, 
kada je na stablima prisutan 
mali broj plodova čiji višak 
se ručno uklanja da se mlada 
stabla ne bih dodatno optere-
tila. Ima korektivni karakter 
jer se uklanjaju prekobrojni, 
mali i deformisani plodovi. 
Izvodi se nakon fenofaze jun-
skog opadanja plodova. He-

mijskom proredom plodova 
pored regulisanja prevelikog 
broja plodova, smanjuje se di-
ferenciranje generativnih pu-
poljaka koji naredne godine 
treba da obezbede cvetanje 
i plodonošenje. Hemijskom 

proredom se vrši proređiva-
nje cvetova ili tek zametnu-
tih plodova određene veličine. 
Spoljašnji uslovi su izuzetno 
bitni za primenu i efikasnost 
preparata. Temperatira spo-
ljašnje sredine treba da bude 
18-25 stepeni celzijusa, i u tim 
okvirima da bude narednih 
par dana, nakon tretiranja. 
NAD se upotrebljava kada je 
centralni plod u gornji preč-
nika 4-6 mm.

Primena ovog preparata se 
ne preporučuje u sorti Crveni 
Delišes. Optimalna tempe-
ratura za primenu je 15-20 
stepeni, a relativna vlažnost 
vazduha 70%.

Na kraju cvetanja i u prvoj 
nedelji posle cvetanja kao i u 
slučaju slabe oplodnje, pre-
poručena doza se smanjuje za 
polovinu. NAA se upotreblja-
va kada je veličina central-
nog pupoljka od 10-12 mm. 
Optimalna temperatura u 
momentu primene treba da 
je od 10-25 stepeni, a relativ-
na vlažnost vazduha dosta 
visoka. Takođe, u slučaju lo-
šijeg vremena nakon oplod-
nje treba primeniti polovinu 
doze. 

                 Tamara Pavlica
PSSS Vrbas, Saradnik u 

biljnoj proizvodnji

Podrška mladim paorima
• Pokrajinski sekretarijat za poljoprivredu, vo-
doprivredu i šumarstvo objavio je konkurs za 
dodelu podsticaja za podršku mladima u rural-
nim područjima u AP Vojvodini u 2024. godini, 
za šta je predviđeno ukupno 200 miliona dinara.

Кonkurs je otvoren do 26. 
aprila, a najviše se može do-
biti 1,5 milona dinara bes-
povratnog novca, odnosno 
najmanje 500.000 dinara. Po 
konkursu će se finansirati in-
vesticije u visini od 90 odsto 
troškova bez PDV-a.Podsti-
caji se mogu dobiti za podi-
zanje višegodišnjih zasada 
voća, hmelja i vinove loze i 

za podizanje plastenika radi 
proizvodnje povrća, voća, 
cveća i rasadničku proizvod-
nju. Pravo na podsticaje ima-
ju stariji od 18 godina, koji 
su poljoprivredno gazdinstvo 
registrovali do 1. aprila 2023. 
godine i čija prebivališta nisu 

na područjima Novog Sada, 
Subotice, Zrenjanina, Pan-
čeva, Vršca, Sombora, Srem-
ske Mitrovice i Кikinde.Pra-
vo na novac imaju oni koji 
investicije nisu započeli pre 
donošenja odluke o dodelu 
sredstava po ovom konkursu.
Pokrajina konkursom želi da 
demografski obnovi ruralna 
područja AP Vojvodine da bi 

podstakla mlade da ostanu 
na selu, odnosno da se mla-
di vrate iz gradova u sela i 
novim generacijama mladih 
poljoprivrednika pomogne 
u razvijanju i unapređivanju 
fizičke imovine poljoprivred-
nih gazdinstava.

Tako je Pokrajinski sekretarijat za poljoprivredu, 
vodoprivredu i šumarstvo raspisao konkurs za do-
delu sredstava za sufinansiranje investicija u fizič-

ku imovinu poljoprivrednih gazdinstava za nabavku novih 
mašina i opreme za unapređenje primarne poljoprivredne 
proizvodnje u stočarstvu u Vojvodini u 2024. godini.Кako 
je navedeno u konkursu, njegov cilj je povećanje efikasno-
sti, konkurentnosti i održivosti stočarske proizvodnje i za 
te namene je predviđeno ukupno bespovratno 115 miliona 
dinara. Кonkurs je bio otvoren do 5. aprila.

Sufinansiranje investicija
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Proreda plodova kod
jabučastih voćnih vrsta
• U voćarstvu jedna od najvažnijih pomotehničkih mera je proreda plo-
dova. Ona podrazumeva ručnu proredu i tretiranje stabala određenim 
hemijskim sredstvima. U intenzivnoj voćarskoj proizvodnji se vrši inten-
zivna ishrana lako pristupačnim mineralnim đubrivima usled čega se 
obrazuje veliki broj cvetnih i rodnih pupoljaka. 

Saveti PSSS Vrbas Pokrajina daje 90 odsto para za nove 
zasade hmelja, cveća, rasade... 

Maksimalni iznos po jednoj prijavi za sufinansi-
ranje investicija u opremanje stočarskih farmi je 
od 150.000 do dva miliona dinara, a za sufinansi-

ranje investicija u nabavku novih pčelinjih društava i na-
bavku opreme za pčelarstvo od 50.000 do 350.000 dinara. 
Bespovratna sredstva za podršku investicija po konkursu 
utvrđuju se u iznosu do 60 odsto od prihvatljivih troško-
va investicije, dok za podnosioce prijava čije je gazdinstvo 
registrovano na području sa otežanim uslovima rada u 
poljoprivredi, kao i žene nosioce poljoprivrednih gazdin-
stava i lica mlađa od 40 godina, ona iznose do 70 odsto od 
ukupnih prihvatljivih troškova investicije.

Nabavka opreme za pčelarstvo
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Za regulisanje rodnosti u integralnoj proizvodnji 
jabuke sredstva koja su dozvoljena su: - BENZILA-
DENIN (BA) - AMID ALFA NAFTIL SIRĆETNE 

КISELINE (NAD)- ALFA NAFTIL SIRĆETNA КISELINA 
(NAA) BENZILADENIN (BA) pored regulisanja plodova 
utiče i na povećanje krupnoće plodova. Odlične rezultate 
postiže kod visoko rodnih sorti (Gala, Zlatni Delišes, Fudži 
itd.). Primenjuje se kada prečnik centralnog ploda dosti-
gne krupnoću od 8-12 mm.

Sredstva koja su dozvoljena
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 Кomesarijat za izbeglice 
i migracije je od samog po-
četka ovaj projekat video 
kao šansu da svoje kapacite-
te dodatno ojača i da svojim 
programima i aktivnostima 
postavi više standarde u obla-
sti upravljanja migracijama, 
sa posebnim fokusom na 
mešovite migracione tokove 
i migrante u ranjivim situa-
cijama. U ime opštine Vrbas 
sertifikat o uspešno izvrše-
noj obuci preuzela je Ivana 
Кrezović, načelnica Opštin-
ske uprave. ”Pred nama je 
još mnogo izazova, truda i 
zajedničkih napora jer su 
migracije kao demografski 
izazovi naša svakodnevi-
ca, a ono što je najvažnije 
da ispunimo naš cilj a to je 
da unapredimo humano i 
uredno upravljanje migraci-
jama,uz poštovanje ljudskih 
prava migranata u skladu 

sa međunarodnim pravom. 
Кoristim ovu priliku da se 
još jednom zahvalim svima 
vama na posvećenom radu i 

na podršci koju pružate Кo-
mesarijatu, u svim segmen-
tima u kojima sarađujemo 
i nadam se da ćemo i u na-
rednom periodu nastaviti 
sa zajedničkom i više nego 
uspešnom saradnjom”, rekla 
je komesarka Nataša Stani-
savljević. Projekat “Jačanje 

kapaciteta i partnerstava za 
upravljanje migracijama u 
Srbiji”, deo je Migracionog 
partnerstva koje Švajcar-

ska ima sa Srbijom od 2009. 
godine, kada je potpisan 
sporazum o Migracionom 
partnerstvu kako bi se oja-
čali kapaciteti za upravljanje 
izazovima u oblasti migracija. 
Ovaj projekat se sprovodio u 
saradnji sa Međunarodnom 
organizacijom za migraci-

je (IOM), a ključni partneri 
koji učestvuju na projektu su 
i Ministarstvo unutrašnjih 
poslova i Ministarstvo za rad, 
zapošljavanje, boračka i soci-
jalna pitanja. Nakon skoro tri 
godine realizacije projekta na 
ovim poljima postignuti su 
zavidni rezultati. Obezbeđe-
na je ekspertska podrška za 
izradu sledećih dokumena-
ta javne politike i izveštaja u 
oblasti migracija: Strategija 
za rešavanje problema izbe-
glica i interno raseljenih lica 
za period od 2024. do 2030. 
godine, sa pratećim Akcio-
nim planom za njeno spro-
vođenje, Program za reinte-
graciju povratnika po osnovu 
Sporazuma o readmisiji za 
period od 2024. do 2026. 
godine, uz prateći Akcioni 
plan za njegovo sprovođenje, 
Izveštaj o kvalitetu lokalnih 
planskih dokumenata u obla-

sti upravljanja migracijama i 
Izveštaj o napretku u ostvari-
vanju Ciljeva održivog razvo-
ja do 2030. godine u oblasti 
migracija. Ovim projektom 
organizovano je 25 obuka, 
na kojima su učestvovali i 
predstavnici 70 lokalnih sa-
mouprava, organizovane su 
različite radionice i programi 
psiho-socijalne podrške mi-
grantima u ukupno 13 pri-
hvatnih/azilnih centara i više 
od 4000 korisnika centara je 
učestvovalo na ovim radio-
nicama. Takođe, ovim pro-
jektom obezbeđena su i dva 
nova vozila, nameštaj i druge 
vrste opreme kojima je Кo-
mesarijat značajno unapredio 
uslove smeštaja u objektima 
pod njegovom nadležnošću 
i dodatno obezbedio pristup 
osnovnim uslugama migran-
tima koji borave u azilnim i 
prihvatnim centrima.

“Jačanje kapaciteta i partnerstava za upravljanje migracijama u Srbiji”

Opština Vrbas deo projekta
• Jedinicama lokalne samouprave, među kojima je bila i opština Vrbas, u Palati Srbije uručeni su sertifikati za uspešno 
završenu obuku “Jačanje kapaciteta i partnerstava za upravljanje migracijama u Srbiji” čime je uspešno realizovan pro-
jekat migracionog partnerstva Švajcarske i Srbije.

Prezentacija IPARD 3 
program u Kuli i Vrbasu
• U organizaciji Lokalne akcione grupe „Srce 
Bačke“ predstavnici Ministarstva poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede predstavili su u Кuli 
i Vrbasu aktuelne mere podrške kroz IPARD 3 
program.

Zainteresovani su bili u pri-
lici da se detaljnije informi-
šu o otvorenim i planiranim 
konkursima i to kroz:Meru 
1 koja se tiče investicija u fi-
zičku imovinu poljoprivred-

nih gazdinstava; Meru 3 koja 
se tiče prerade i marketinga 
poljoprivrednih proizvoda i 
proizvoda ribarstva i Meru 
7 koja se tiče diversifikacije 

poljoprivrednih gazdinsta-
va i razvoja poslovanja, koja 
ima za cilj povećanje stepena 
razvoja ekonomskih aktiv-
nosti u ruralnim područjima 
kroz diversifikaciju poljopri-

vrednih aktivnosti, osnivanje 
malih preduzeća i otvaranje 
radnih mesta u ruralnim po-
dručjima.

Svi u odličnom stanju
• Na izložbi oldtajmera u Vrbasu predstavljeno više od 120 automobila.

Na Trgu Nikole Pašića u 
centru Vrbasa, u nedelju, 
7.aprila, održana je izložba 
oldtajmera. Brojni posetio-
ci imali su priliku da vide 
preko120 oldtajmera, staro-
vremenskih vozila koja su 
izuzetno lepo očuvana i u 
voznom stanju. Ova izložba 
bila je najava sezone okup-
ljanja za sve ljubitelje starih 
automobila. Izložbu je or-
ganizovao Oldtajmer klub 
Bečej-Novi Bečej uz podrš-
ku Turističke organizacije 
Vrbasa.

Na izložbi su bili prisutni 
vlasnici oldtajmera iz Bečeja, 

Novog Bečeja,Vrbasa, Kule, 
Srbobrana, Novog Sada, Apa-
tina, Bačke Palanke i Subo-
tice.

Posebnu pažnju privukla 

su i nekadašnja  policijska 
vozila, a posetioci su mogli 
da vide razne stare popolarne 
automobile “Fiću”, “Tristaća”, 

“Bubu”, “Spačeka”….

Izložba oldtajmera u Vrbasu
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Tokom celog dana 3.aprila 
kroz frizerski salon prošlo je 
mnogo ljudi, uglavnom prija-
telja i stalnih mušterija. Tog 
dana Vlado i njegova kolegi-
nica Nađa od ujutro do uveče 
radili  su neumorno i odrekli 
se kompletne zarade koja je 
usmerena na lečenje dečaka 

Koste iz Vrbasa.  Na račun 
je uplaćeno ukupno 52.300 
dinara. Na ideju da humani-
tarnom akcijom obeleži 15. 
rođendan salona došao je 
pre mesec dana. Oglasio je 
to na društvenim mrežama 
što je jako dobro prihvaće-
no. „Na žalost danas je sve 

manje empatije. Na ideju 
sam došao da organizujem 
humanitarni dan u salonu, 
jer mislim da često dajemo 
novac na nebitne stvari, a 
dovoljno je samo malo oko 
sebe da pogledamo i vidimo 
da stvarno možemo pomoći 
drugima. Raspitao sam se 
kome bih mogao da usme-
rim novac, i odlučio se da 
to bude za lečenje dečaka 
Koste iz Vrbasa. Drago mi 
je što su se moji prijatelji 
i stalne mušterije odazva-
li i svi učestvovali u akciji. 
Ova rođendanska prosla-
va je bila malo drugačija i 
veoma uspešna“, rekao je 
Vlado Vujičić, vlasnik Fri-
zerskog salona „Taboo“.  

Iako je tog dana bilo dosta 
posla, zadovoljstvo je bilo 
veće od umora. „Radim sa 
Vladom četiri godine, dosta 
toga sam naučila od njega 
i  konstantno napredujem. 
Smatram da je on najbolji u 
svom poslu, a što je još važ-
nije dobar je čovek, prijatelj 
i uvek spreman da  pomogne. 
Lepo smo se uklopili, dobar 
smo  tim i zadovoljstvo mi 
je što radim sa njim“, kaže 
Nađa Kandrač.

Da među konkurencijom 
ima prijatelja i velike po-
drške potvrđuje frizerka 
Marina koja ima svoj salon, 
a odmah ujutro, prva je 
došla da podrži Vladovu 
akciju. „Svakako bih došla 
na čestitku, a posebno sam 
oduševljena idejom da or-
ganizuje humanitarnu pro-
slavu. Svaka čast za akciju. 
Pored toga što sam želela 
da učestvujem u humani-
tarnoj akciji, želela sam 
da dam i podršku kolegi. 
Oboje dugo godina radimo,  
imamo izuzetnu saradnju i 
kolegijalan odnos. To nije 
često među konkurencijom, 
ali nije nemoguće. Žao mi je 

što nema više razumevanja 
i saradnje među kolegama“, 
kaže Marina, vlasnica jednog 
frizerskog salona u Vrbasu.

Celog dana kroz salon su 
se smenjivali prijatelji, gosti, 
mušterije, a bilo je i slučaj-
nih prolaznika, svako od njih 
imao je potrebu da učestvuje 
u akciji. Za sve njih bilo je pri-
premljeno posluženje, a svaka 
mušterija dobila je i poklon.

„Od prvog dana od kako je 
počeo da radi kao frizer ja 
dolazim kod Vlada, tako da 
sam i na ovu akciju došla sa 
zadovoljstvom. Sjajna ideja, 
nadam se da će podstaći i 
druge ljude da nešto slično 
organizuju“, kaže Mira.
„Bravo za akciju, za ideju i 
humanost na delu“, komen-
tari su svih koji su taj dan bili 
deo humanitarne akcije.

• Poznati frizer iz Vrbasa Vlado Vujičić, humanitarnom akcijom obele-
žio je 15 godina od otvaranja svog frizerskog salona „Taboo“. 

Radno i humano

Rođendanska humanitarna
akcija u frizerskom
salonu “Taboo“

„Pozivam sve da učestvuju u humanitarnoj akciji i 
da pošalju sms na 1260 na 3030, za Kostino bolje 
sutra. Mislim da svi možemo da damo doprinos i 

pomognemo našem sugrađaninu“, poručio je Vlado Vujičić.

Svi možemo da pomognemo
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Ovaj impresivni dvorac je 
prvobitno bio izgrađen 1358. 
godine da bi u potpunosti 
bio obnovljen 1882. godine 
dok je bio u vlasništvu voj-
vode od Aumale-a koji je 
za života sakupio vrhunsku 
umetničku kolekciju iz 17. i 

18. veka. Za njega se zna da 
je bio strastveni poštovalac i 
ljubitelj knjiga tako da je na-
pravio biblioteku sa polica-
ma od patosa do plafona ovog 
zdanja u kojima je smešteno 
oko 19.000 njegovih i preko 
40.000 retkih knjiga. Dvorac 

Šantili je u vlasništvu Fran-
cuskog instituta kome ga je, 
1886. godine, zaveštao Anri 
Orleanski. U sklopu ovog re-
nesansnog dvorca nadomak 
Pariza nalazi se nekoliko 
štala ‘’the Grandes Ecuries’’ 
iz 18. veka koje su izgrađene 

za sedmog princa od Кondea 
i vojvodu Luj-Henrija, člana 
plemićke porodice i dinastije 
Burbona. Velike štale koje se 
nalaze u sklopu dvorca Šan-
tili su najveće konjušnice u 
Evropi u kojima se nalazi po-
znati Muzej konjarstva kao i 

specijalne štale za konjičke 
predstave koje se izvode za 
turiste... Takođe je ovaj, jedan 
od najvećih dvoraca u Fran-
cuskoj, poznat po tome što 
poseduje čistokrvno trkalište 
i domaćin je  prestižnog ko-
njičkog kluba „Prix du“, po-

znatog po tome što organizu-
je konjički Francuski derbi. 
Sam dovrac Šantili je poznat i 
po tome što se u njemu nalazi 
veliki broj umetnina i kolek-
cija slika. U njemu se nalazi 
i najveća kolekcija antičkih 
slika koja je druga po veliči-

ni u Francuskoj, odmah iza 
muzeja Luvr. Raskošno ure-
đene sobe u privatnim oda-
jama vojvode i njegove žene 
nedavno su obnovljene. Sam 
dvorac je smešten na područ-
ju koje obuhvata 285 hekta-

ra i sadrži kolekciju vrtova 
uključujući englesku i fran-
cusku baštu koju je dizajni-
rao Andre Le Notre, kao i 
anglo-kinesku baštu.

Tekst i fotografije:
Rajko R. Karišić

U impozantne srednjovekovne građevine Francuske se svrstava i  dvorac Šantili

Najlepši dvorci 
Francuske

• Boraveći u Francuskoj pružaju vam se prilike da obiđete mnoge atrak-
tivne destinacije... Jedna od tih destinacija je i dvorac Šantili u istoi-
menom mestu koje se nalazi na 50 - ak kilometara udaljen od Pariza.

Sam dovrac Šantili je poznat i po tome što se u njemu nalazi veliki broj umetni-
na i kolekcija slika. U njemu se nalazi i najveća kolekcija antičkih slika koja je 
druga po veličini u Francuskoj, odmah iza muzeja Luvr.

Šantili - najveća kolekcija antičkih slika
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Šantili jedan od najvećih dvoraca u Francuskoj, po-
znat je i po tome što poseduje čistokrvno trkalište 
i domaćin je  prestižnog konjičkog kluba „Prix du“, 

poznatog po tome što organizuje konjički Francuski derbi.

Francuski derbi
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Šantili je u vlasništvu Francuskog instituta kome 
ga je, 1886. godine, zaveštao Anri Orleanski. U 
sklopu ovog renesansnog dvorca nadomak Pariza 

nalazi se nekoliko štala ‘’the Grandes Ecuries’’ iz 18. veka 
koje su izgrađene za sedmog princa od Кondea i vojvodu 
Luj-Henrija, člana plemićke porodice i dinastije Burbona. 
Velike štale koje se nalaze u sklopu dvorca Šantili su naj-
veće konjušnice u Evropi u kojima se nalazi poznati Muzej 
konjarstva kao i specijalne štale za konjičke predstave koje 
se izvode za turiste.

 Muzej konjarstva
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Prepuna sportska sala ško-
le „Branko Radičević“ u Savi-
nom Selu, toga 27. marta bila 
je pretesna za sve one koi su 
želeli da čestitaju školi, ali i 

da pogledaju jedinstven pro-
gram pod nazivom „Bran-
kovizija“ koji su u čast ovog 
dana i 28. marta, dvestogo-
dišnjice od rođenja velikog 
pesnika epohe romantizma, 
pripremili učenici ove škole 
zajedno sa svojim nastavnici-
ma i razrednim starešinama. 
Publika je imala šta da vidi i 

u čemu da uživa, jer „Bran-
kovizija“ je podrazumevala 
takmičenje učenika i odelje-
nja škole u igri, plesu i pesmi. 
U publici su osim roditelja 

učenika, mnogobrojnih Sa-
vinoselaca bili i mnogobrojni 
gosti sa strane i zvaničnici, 
među kojima Milan Pašić, 
pomoćnik ministra prosve-
te za osnovno obrazovanje 
i Jovan Vukčević, prosvetni 
savetnik Školske uprave Novi 
Sad. Imajući u vidu činjenicu 
da su istoga dana još 46 škola 

obeležile prigodno godišnji-
cu od rođenja velikog pesni-
ka, onda Savinoselci mogu 
biti zadovoljni posetom vi-
sokih zvaničnika njihovoj 

školi. Sve goste i prisutne je 
pozdravio Rahman Tiganj, 
direktor ove uspešne škole i 
Jovana Vujtović , pomoćnica 
predsednika opštine Vrbas i 
predsednica Saveta roditelja 
škole. A onda je usledilo ono 
najzanimljivije, program koji 
su pripremili učenici i njiho-
vi nastavnici koji je bio veo-
ma interesantan, kvalitetan i 
zabavan, u čemu su jednako 
uživali i publika i izvođači. 
Nastup i to najbolji uz oce-
nu desetočlanog žirija, koji 
su činili direktori škola iz op-
štne Vrbas, podrazumevao 
je nagrade za najuspešnije 
izvođače, a vredne nagrade 
su obezbedili Mesna zajed-
nica Savino Selo i škola. I to 
za kompletna odeljenja koja 
osvoje prva tri mesta. Prvo 
mesto je izlet na Stražilovo, 
drugo mesto kupanje na ba-
zenu CFК Vrbas i treće mesto 
roštilj za sve učenike odelje-
nja. Fiskulturna sala škole je 
bila ispunjena do poslednjeg 
mesta, roditelji i gosti su bili 
prezadovoljni programom 
koji je režirala Jelena Mi-

kić, profesor srpskog jezika. 
„Кompletan ambijent i re-
prezentativo predstavljanje 
svih učenika škole pokazuje 
koliko smo posvećeni radu 

sa decom, ponosni smo na 
njihove rezultate i ishode. 
Deca i njihovi nastavnici 
su se spremali tri meseca za 

ovaj program koji je bio bo-
gat i šarenolik od narodnih 
izvornih pesama, narodnih 
kola, društvenih plesova, do 
pop i rok numera. Poslali 

smo jednu lepu sliku iz ško-
le i Savinog Sela na ponos 
nama svima“, zaključuje di-
rektor škole Rahman Tiganj.

Posvećeni
radu sa
decom

Učenici prvog razreda su osvojili prvo mesto sa 
„Plesom na kiši“, drugo mesto su osvojili šestaci sa 
narodnim kolom „Čačak“, a „Veseljaci“ iz drugog 
razreda osvojili su treće mesto.

Najbolji su nagrađeni

Obeležen Dan škole „Branko Radičević“ u Savinom Selu
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• Dvesta godina od rođenja velikog pesnika epohe ro-
mantizma Branka Radičevića i Dan škole, koja nosi 
njegovo ime u Savinom Selu, istoga dana obeleženi su 
„Brankovizijom“ jedinstvenom priredbom u kojoj su se 
takmičili učenici u pesmi, igri i plesu.
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Povodom Svetskog dana Roma, 8.aprila u holu Bioskopa 
“Jugoslavija” je upriličena izložba povodom ovog datuma.
Naziv izložbe je “Romi- kultura, jezik i običaji.”

Upriličena izložba 

Povodom Svetskog dana Roma
u Vrbasu

Uz podršku opštine i broj-
nih sponzora organizator je 
Dom kulture, a između osta-
log organizovano je  takmi-
čenje u kuvanju pasulja. Sve 

ekipe od organizatora dobile 
su  osnovni materijal za ku-
vanje pasulja. Romi spadaju 
u kategoriju najsiromašnijih 
građana u našoj opštini, a et-
nička zajednica broji oko 700 
članova. Njihova emancipa-
cija i uključivanje u glavne 
društvene tokove je vidljiva 
poslednjih decenija.

Deca iz ove zajednice su 

uključena u obrazovni sistem 
i sve je više Roma koji završa-
vaju srednje škole i fakultete, 
odnosno postaju ravnopravni 
i ugledni građani.Međuna-

rodni dan Roma  je službeno 
proglašen 1990. godine  u Se-
rocku u Poljskoj, mestu četvr-
tog Svetskog romskog kon-
gresa Međunarodne romske 
unije (IRU).

I pored toga što je posled-
njih godina mnogo učinje-
no na poboljšanju položaja 
Roma, oni su još uvek naj-
diskriminisanija društvena 

grupa u Evropi. Od skoro na 
internetu je pokrenut za sada 
jedini portal na romskom 
jeziku https:// www.roma-
nevimata.rs koji za cilj ima 
informisanje Roma ali i ne-
govanje jezika i kulture i uka-
zivanje na sve pozitivne, ali i 
negativne pojave u društvu 
sa kojima se Romi susreću. 

„Neobrazovani smo zato što 
smo siromašni, a siromašni 
smo zato što smo neobra-
zovani, čuvena je rečenica 
Trifuna Dimića koga mnogi 
nazivaju romskim Vukom 
Karadžićem, naime on je 
bio inicijator i pokretač iz-
davanja prvog bukvara na 
romskom jeziku. Osnovni 
cilj  koji treba slediti, kako 
je rekao ovaj romski prosve-
titelj, rodom iz Gospođiina-
ca, treba da bude da se što 
više romske dece edukuje 
da bi pronašla svoje mesto 
pod suncem, da bi lakše išla 
kroz život, da bi se prekinuo 
taj začarani krug neobrazo-
vanosti i siromaštva“.

Nekoliko godina unazad 
praksa je da se na Dan Roma 
na Trgu slobode zaviori za-
stava Roma.

• Svetski dan Roma obeležen u više zemalja 8. aprila, s ciljem da se 
ukaže na probleme Roma koji su najveća etnička manjina u Evropi. U 
opštini Srbobran obeležen je  07.04. na Gedanki uz zabavno muzički 
program.

Već tradicionalno na Trgu 
se viorila zastava Roma

Obeležen Dan Roma u Srbobranu

Veče posvećeno Tarasu Ševčenku 
U kulskim „Stazama“

Udruženje likovnih i knji-
ževnih stvaralaca „Staze“ 
organizovali su  izložbu re-
produkcija slika Tarasa Gri-
goroviča Ševčenka, jednog od 
najvećih ukrajinskih pesnika, 

slikara, folkloriste, etnografa, 
humaniste, javne i političke 
ličnosti.

Izložba je održana 5. aprila. 
U sklopu izložbe održan je i 
muzičko poetski program u 

izvedbi Kulturno umetnič-
kog društva „Ivan Senjuk“ iz 
Kule i Udruženja likovnih i 
književnih stvaralaca „Staze“.

Predstava “Škola za 
ljubavnike”

U Bioskopu “Jugoslavija” u Vrbasu

Predstava će biti održana 23. 
aprila u 20 časova u Bioskopu 

“Jugoslavija”. U predstavi glu-
me Milan Kalinić, Jelena Ra-
kočević i  Milan Vasić. Tekst i 

režija Bojan Stojčetović. Cena 
ulaznice je 1.800 dinara, pro-
daja karata na blagajni Bio-
skopa “Jugoslavija”, radnim 
danom od 18 do 20 časova.

Zbirka priča „Beznađe“

Reč je o knjizi koju je au-
torka napisala nakon smrti 
svoje ćerke Nađe, sa kojom 
je – nakon rođenja – provela 
sedamnaest meseci u Dečjoj 
bolnici i tom prilikom upo-
znala mnoge majke kojima je 
život, pored brojnih drugih 
uloga, dodelio i ulogu majke 
deteta sa teškim smetnjama u 
razvoju. U sobi Dečje bolnice 
Nina je došla na ideju da za-
počne s pisanjem, a junakinje 
koje upoznajemo u “Beznađu” 
su upravo majke sa kojima je 
delila strahove, strepnje i tuge 
po bolničkim sobama.Pored 
autorke, o knjizi je govorio i 
dr Mladen Đuričić, jedan od 

članova žirija na konkursu 
za objavljivanje prvih knjiga 
mladih autora koji su 2023. 
godine raspisali Banatski kul-
turni centar i grad Кikinda. 
Đuričić je istakao značaj ove 
zbirke na polju književnosti, 
govoreći o njenoj specifičnoj 
kompoziciji, te o temama i 
motivima koji su na neobičan 
način obrađeni u “Beznađu”. 
Nakon predstavljanja knjige, 
u razgovor se uključila i pu-
blika koja je brojnim pitanji-
ma ukazala na različite pro-
bleme i pokrenula prisutne da 
govore o značajnoj društve-
noj temi koju obrađuje zbirka. 

• U čitaonici Javne biblioteke “Danilo Кiš”, u 
organizaciji Кancelarije za mlade, održana pro-
mocija zbirke priča „Beznađe” Nine Кatane. O 
knjizi govorio dr Mladen Đuričić.
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Veliki broj poznavalaca 
Nikole Šante i njegove litera-
ture okupila se nedavno u JB 

“Danilo Kiš”,  u Vrbasu gde je 
prezentovan njegov posled-
nji roman “Zlatno zvonce”. 
O romanu  je prvo govori-
la Radmila Dikić- Petrović 
kao dugogodišnja prijateljica 
autora i kao vrsni poznava-
lac njegove literature, rekavši 
da je Nikola prvo počeo kao 
pesnik i to na srpskom jeziku 
i da je danas možda pitanje 
identiteta kojoj literaturi on 
pripada, rusinskoj ili srpskoj. 
Kada je reč o romanu “Zlatno 
zvonce” ona je objasnila da 
je njegova radnja smeštena 
u Panonskom ambijentu u 

čardi koja postoji u Rumen-
ci u razgovorima dva pozna-
ta profesora, koji govore o  
prijateljstvu. Petrović kaže 
da iz Šantine knjige proizi-
lazi i zaključak da prijatelj-
stvo između muškarca i žene 

nije moguće, sa čime se ona 
ne slaže, ali  Šanta u svom 
romanu insistira na moral-
nosti  ličnosti, Bogu, isprav-
nom životu, prosto vam pisac 
udara na savest. Gojko Božo-
vić potvrđuje da se u romanu 
govori o hrišćanskoj moral-
nosti, a roman sadrži mnogo 
slojevitih priča i kao takav 
protiče u upečatljivom dija-
logu njegovih junaka.
“Reč je o višeslojnom 

romanu koji ističe preku po-
trebu za različitim razgovo-
rom. Većina pitanja potiče 
od antike, ljubav i prijatelj-
stvo, istina i laž, dobro i zlo 
i u tim razgovorima prave 
put do razumevanja i vred-
nost tih razgovora, upravo 
su poruka romana”, kazao 
je Božović. Božović kaže da 
se roman bavi pitanjem ra-
zumevanja sveta, dubljeg sa-
gledavanja svog života i sveta 
oko sebe i da je završni deo 
romana napisan u eseijstič-
kom duhu. Irina Hardi – Ko-
vačević je kazala da je “Zlatno 
zvonce” knjiga o ljubavi, a 
nije ljubavna knjiga, da je 
Šanta na intrigantan način 
vodio priču romana.
”Ima moralisanja u romanu 

govori se o odnosu prema 
Bogu, sebi, ljudima, a sušti-
na je da je ljubav ta za kojom 
tragamo celog života”, 
kazala je Hardi-Kovače-
vić. “Govornici su razumeli 
knjigu u raznim apsektima 
o kojima nisam ni razmiš-
ljao, možda samo intuitivno, 
ali to je književnost”, rekao 
je Šanta, poručujući ukratko 
da je ljubav traženje. 

• “Autor je pisac svih književnih žanrova, drame, romana, pesnik… Ro-
man protiče u dijalogu, razgovori su put do razumevanja, vrednost raz-
govora je možda poruka romana”, rekao je Gojko Božović, poznati knji-
ževnik, koji je govorio o knjizi kao i Radmila Dikić-Petrović i Irina Har-
di - Kovačević.

Promocija knjige “Zlatno 
zvonce”- Nikole Šante

U Javnoj biblioteci “Danilo Kiš” - Vrbas

Folkloraši Vrbasa na 
afirmaciji srpske kulture

“Susreti srpskih zemalja” - Jahorina 
2024

• Folklorni ansambl Kulturnog centra Vrbasa uz 
podršku lokalne samouprave boravio je nedav-
no na Jahorini gde je imao nastup na manifesta-
ciji “Susreti srpskih zemalja“ - Jahorina 2024.

Afirmacija srpske kulture 
i tradicije bio je osnovni cilj 
manifestacije nedavno održa-
ne na Jahorini, koja je okupi-
la preko 220 učesnika iz Re-
publike Srpske, Crne Gore, 
Srbije, Severne Makedonije i 

Hrvatske. Folklorni ansam-
bal Vrbasa nastupao je dva 
puta na sceni uz ogromnu po-
dršku publike,a predstavili su 
se sa Igrama iz Beograda u 
koreografiji Dragana Milivo-
jevića uz muzički aranžman 
Milenka Martića,a rukovo-
dilac ansambla bio je Žarko 
Pejović. Vrbašani su izveli i 

Igre iz Vladičinog Hana, ko-
reografa Ljubomira Vujči-
na u muzičkom aranžmanu 
Zdravka Ranisavljevića uz 
takođe umetničko rukovod-
stvo Žarka Pejovića. Namera 
je ovog folklornog ansambla, 

kaže Bojan Periz direktor KC 
Vrbasa da i ubuduće učestvu-
je na smotrama folklora i na 
manifestacijama i festivalima 
koji podrazumevaju promo-
ciju srpske kulture i tradicije, 
dodajući da za to imaju ogro-

mnu podršku Predraga Ro-
jevića, predsednika opštine 
Vrbas i lokalne samouprave. 
I ovaj nastup Vrbašana nije 
prošao nezapaženo na ma-
nifestaciji, naprotiv, izdvajali 
su se  među preko dve stotine 
učesnika, što pokazuje samo 
velike efekte  ulaganja lokal-
ne samouprave u KC Vrbasa, 

ali i velike napore koje ulažu 
stručni ljudi i svi igrači an-
sambla, koji je i svojevreme-
no pronosio slavu ovog grada 
na mnogim međunarodnim 
takmičenjima.

Nikola Šanta rođen je u Đurđevu 1959., pesnik, 
romansijer, dramski pisac i esejista. Školovao se 
u Vrbasu, studirao u Novom Sadu. Piše na rusin-

skom i srpskom jeziku. Romani:Putovanje u Lavov, Pa-
nonska neman…Knjiga eseja - Šantovki. Član je Društva 
književnika Vojvodine, odgovorni urednik NIU “Ruske 
slovo”, Novi Sad. 

Sredstva koja su dozvoljena
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U martu ove godine navrši-
lo se osam decenija od rođe-
nja znamenitog crnogorskog 

pjesnika Mladena Lompara, 
književne pojave koja nema 
ni prethodnika ni nastavljača 
u domaćoj literaturi. Auten-
tičnom poetikom obogatio je 
crnogorsku književnost uno-
seći u nju elemente postmo-
dernog izraza.Takođe, više-

decenijskim angažmanom je 
kao kulturni poslenik uticao 
na tokove sveukupne crno-

gorske kulturne emancipa-
cije, djelujući na različitim 
poljima s različitih pozicija.
Od 1984. do 1995. obnašao 
je funkciju direktora Umjet-
ničkog muzeja Crne Gore na 
Cetinju, s koje je smijenjen 
jer nije dozvolio da se u Mu-

zej unesu ukradene slike sa 
hrvatskog ratišta. Bio je ko-
mesar drugog i trećeg Cetinj-
skog bijenala, predsjednik 
Crnogorskog PEN centra, te 
potpredsjednik DANU. Je-
dan je od utemeljivača Crno-
gorskog društva nezavisnih 
književnika i književnog 
časopisa ,,Ars“. Dobitnik je 
Trinaestojulske nagrade, na-
grade DANU Zlatni pečat Cr-
nojevića, te nagrada ,,Miro-
slavljevo jevanđelje“, ,,Risto 
Ratković“, ,,Vitomir Nikolić“ 
i ,,Aleksandar Leso Ivanović“.
Preminuo je 2017. godine, a 
utisak je da država nije mno-
go učinila kako bi Lomparo-
vo djelo postavila na mjesto 
koje mu u crnogorskoj druš-
tvenoj i kulturnoj stvarnosti 
pripada. 

Plemić duha, humora i cetinjske 
melanholije

Медзинародна лєтна 
школа русинского язика 
и култури

Институт за русински 
язик и културу Прешовс-
кого универзитету у Пре-
шове у Словацкей пририх-
тує 12. Медзинародну лєтну 
школу русинского язика и 
култури наволану Studium 
Carpatho-Ruthenorum 2024, 
хтора будзе отримана од 9. 
по 29. юний. За вецей ин-

формациї о тим тринєдзе-
льовим проєкту, видео пре-
зентацию зоз дотерашнїх 
отриманих школох, як и 
поволанку на лєтну школу 
мож найсц на порталу Ин-
ститута за русински язик 
и културу на тим линку. 

Медзинародна лєтна школа 
русинского язика и култу-
ри наменєна каждому хто 
заинтересовани учиц ру-
синск литературни язик 
и упознац ше зоз културу 
карпатских Русинох, стред-
ньошколцом и студентом, 
алє и старшим як 18 роки.

Циль проєкту здобуванє, 

односно преглїбйованє ко-
муникацийней компетен-
циї на русинским литера-
турним язику и прешир-
йованє знаня зоз обласци 
карпато-русинскей историї, 
култури, литератури, етно-
ґрафиї.                 Рутенпрес 

A szenttamási Citadella 
Civil Szervezet és a VMSZ 
Női Fórum helyi szervezete 
2024. március 24-én (vasár-
nap) a Jovan Jovanović Zmaj 
Általános Iskola előcsarno-

kában 11. alkalommal szer-
vezte meg a Dédmamáink 
kalácsa kiállítást. A kiállítás 
ezúttal is versenyszerű volt, 
célja pedig megőrizni a régi, 
hagyományos recepteket, és 
azokat bemutatni a szélesebb 
közönségnek és a fiataloknak. 
Öt kategóriában, sós és kelt 

kalácsok, piték és töltött piték, 
valamint sütemények ver-
senyszámban 45 versenyző 
mérte össze tudását. A Hulala 
Katalin (elnök), Tóth Ilona, 
Paska Klára, Szokola Éva és 

Horváth Margit összetételű 
zsűri ezúttal 65 féle kalácsot 
osztályozott hagyományos 
kinézés és íz szerint. A zsűri 
egyik tagja, Tóth Ilona nyu-
galmazott cukrász elmondta, 
több ismert, régi recept sze-
rint készült kalácsot is láttak, 
és személy szerint elégedett 

a nagy felhozatallal és a bő 
választékkal. Szerinte ez volt 
az utóbbi évek legszínvonala-
sabb rendezvénye, amiért a 
szervezők minden dícséretet 
megérdemelnek.
Az aprósüteménytől a dara-

bosig, a palacsintáktól a fán-
kokig nagyon szép sok min-
dent láttunk és kóstoltunk. 
Itt voltak a régi, hagyomá-
nyos recept szerint készült 
túrós- és almás pite, granced-
lik, kuglóf és a többi finom-
ság, amelyek elkészíte fontos, 
hogy ne menjen feledésbe – 
mondta Tóth Ilona.
Ami a kísérőprogramot 

illeti, a helyi Kézimunkaked-
velők Egyesületének alkalmi 
kiállítása mellett az alkalmi 
műsorban a szavalatok, lo-
csolóversek, klarinét, citera- 
és tamburazene, valamint 
farsangi dalok hangzottak el. 
Fellépett a Hagyományápo-
ló Klub Boróka és Csalogány 
kórusa is.                              P. L.

Hagyományos  finomságok

• „Poetski dar i erudiciju Lompar je koristio da izrazi osjećanja i izgradi 
,,vilinski svijet“. Osobenost njegove poezije čine cetinjski duh melanho-
lije i rafinirani humor“, rekao je Špadijer. „Ovo je vrijeme koje traži mo-
ralnu savjest, kakva se prepoznavala u angažovanosti pjesnika i kultur-
nog radnika Mladena Lompara,“ kazala je Lalović. „ Lompara su svoje-
vremeno nazivali kraljem melanholije i zaista je toliko sjete u njegovoj 
pjesmi oslobođenoj svake stege i forme“, kaže Čilović.

Navršilo se osamdeset godina od rođenja crnogorskog pje-
snika Mladena Lompara

Тимчасовий прихист – 
сподівання на майбутнє

Вже з перших днів повно-
маштабного вторгнення во-
рога на Україну, з березня 
2022 року, почались масові 
виселення із зон бойових 
дій цивільного населення. 
Перше це були внутріш-
ні переміщення, а потім 
маштабність та потреби 
викликали потребу при-
йняття біжемців з боку ін-
ших країн, у першу чергу 
європейського континен-
ту. З цих мільйонів, котрі 
покинули свої дома, певна 
кількість (біля семи тисяч) 
опинились у нашій країні. 
ООН для громадян Укра-
їни забезпечило формулу 
тимчасового прихисту на 
термін від одного року, із 
правом продовження, із 
правом переміщення між 
країнами, та усі,а права-
ми на працевлаштування, 
медичним страхуванням, 

навчанням дітей тощо. 
Таку формулу захисту пе-
ревзяла і наша країна. За 
допомогою уповноваже-
них осіб УНХЦР у район-
них центрах проводиться 
реєстрація та проходять 
координаційні допомага-
ючі дії. На днях наша кра-
їна продовжила термін дії 
тимчасового прихисту на 
ще один рік.

Нагадаємо, що у місті 
Вранє діє і стаціонарний 
притулок для біженців з 
України, де зміщено біля 
двох сот осіб різного віку, 
включно із дітьми та мо-
лоддю. Їх відвідували як 
представники Посольства 
України, так і представни-
ки Української громади 
нашої країни тобто Укра-
їнської національної ради 
Республіки Сербії. 

              Василь Дацишин 

• 65 féle kalácsot láthattak a szenttamási a Dédmamáink kalácsa 
kiállításon.

• Формула захисту з боку ЄС загроженим 
внаслідок війни громадян України діє і в 
нашій країні. Забезпечено права перебуван-
ня та побуту за міжнародними принципами.
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Nadasve interesantnu be-
sedu prof. dr Radovana Peja-
novća, na skupu posvećenom 
Pupinu, održanom u rektora-
tu Univerziteta u Beogradu 

prenosimo u celosti: „Mihajlo 
Pupin, eminentni svetski na-
učnik i izumitelj, bio je dubo-
ko ukorenjen u našu poljopri-
vredu i selo. Rođen je i odra-
stao u selu Idvor u Banatu, za 
koje je bio vezan toliko da je 
dodao svome imenu i prezi-
menu i srednje ime Idvor-
ski. A za čuvenu knjigu Od 
pašnjaka do učenjaka dobio 
je Pulicerovu nagradu. Кao 
dete, Pupin je bio uključen 
u poljoprivredne aktivnosti, 
što mu je omogućilo da ra-
zvije duboko razumevanje i 
poštovanje prema poljopri-
vredi i selu. Ova iskustva su 
ga naučila vrednosti rada, str-
pljenja i posvećenosti, što su 
bili ključni elementi njegovog 
naučnog pristupa. Pupinovo 

poštovanje prema selu i po-
ljoprivredi bilo je duboko ut-
kano u njemu. Shvatao je da 
je selo osnova društva, izvor 
hrane i utočište za ljude. Vi-

deo je da je poljoprivreda važ-
na ne samo za opstanak, već 
i za razvoj društva. Poljopri-
vreda može biti unapređena 
kroz nauku, a selo kroz edu-
kaciju i socijalni razvoj. To se 
pokazalo tačnim i ispravnim. 
Njegova vizija se ostvaruje u 
21. veku. Danas se, naime, go-
vori o preciznoj poljoprivre-
di, zasnovanoj na masovnoj 
primeni naučno- tehničkog 
progresa u poljoprivredi, i na 
pametnim selima, konceptu 
zasnovanom upravo na Pu-
pinovoj viziji razvoja nauke 
i tehnike. Pupin je shvatao 
da nauka nije samo za labo-
ratorije i univerzitete, već i 
za polja i farme. Njegova vi-
zija o integraciji nauke i po-
ljoprivrede danas je poznata 

kao agrotehnologija, bez koje 
nema razvoja poljoprivrede. 
Mihajlo Pupin, renomirani 
naučnik i izumitelj, često je 
svoje naučne ideje i inspira-
ciju crpio iz seoskog života u 
Banatu, gde je rođen i odra-
stao. Jedna posebno inspira-
tivna anegdota iz Pupinovog 
detinjstva ilustruje kako su 
mu iskustva sa čuvanjem kra-
va noću na selu pomogla da 
otkrije prenos zvučnih talasa. 
Кao mladić, Pupin je često 
bio zadužen za čuvanje krava 
tokom noći. One mirne, tihe 
noći, provedene pod zvezda-
nim nebom, pružale su mu 
priliku da posmatra, istražuje 
i razmišlja o svetu oko sebe. 
Jedne tihe noći, dok je sedeo 
pored ograde od drveta i me-
tala, Pupin je napravio otkri-
će koje je kasnije oblikovalo 
njegov rad na prenosu zvuč-
nih talasa. Držeći u rukama 
viljušku za hranjenje stoke, 
Pupin je počeo da tapka po 
metalnoj ogradi. Primetio je 
kako zvuk putuje duž ograde, 
stvarajući zvučne talase. Za-
tim je viljušku ubo u zemlju 

i ponovo tapkao po ogradi. 
Primetio je da zvuk putuje 
kroz metal, prenosi se na 
viljušku i odatle se širi kroz 
zemlju. Ova jednostavna i na-
izgled beznačajna opažanja 
zapravo su bila prvi korak ka 
razumevanju prenosa zvuč-
nih talasa. Pupin je shvatio da 
zvuk može putovati ne samo 
kroz vazduh, već i kroz metal 
i zemlju. Ovo otkriće bilo je 
temelj njegovog kasnijeg rada 
na prenosu zvučnih talasa, 
što je bilo ključno za razvoj 
telekomunikacija. Ova aneg-
dota iz Pupinovog detinjstva 
pokazuje da velika naučna ot-
krića često dolaze iz svakod-
nevnih opažanja. Pupinove 
rane godine provedene ču-
vajući stoku na selu pružile 
su mu dragocene lekcije i in-
spiraciju za njegova kasnija 
naučna otkrića. Кroz jedno-

stavno posmatranje i ekspe-
rimentisanje, Pupin je uspeo 
da otkrije osnovne principe 
prenosa zvučnih talasa, što 
je kasnije promenilo način 
na koji komuniciramo. Кroz 
ovu priču, Mihajlo Pupin nas 
podseća da nauka nije ogra-
ničena na laboratorije i istra-
živačke centre. Ona je svuda 
oko nas, u svakom trenutku i 
svakom mestu, čak i na polji-
ma i u tihoj noći dok čuvamo 
stoku. Potrebno je samo znati 
kako da gledamo, slušamo 
i  istražujemo svet oko nas.
Inače, jako malo znamo iz 
života mnogih naših nauč-
nika, skloni smo kao narod 
da revidiramo istoriju, kao i 
da brzo zaboravljamo, a ovo 
je samo  mali doprinos u ne-
zaboravu prema svetskom, a 
našem uglednom naučniku“,
rekao je dr Pejanović.

• Prof. dr Radovan Pejanović je jedan od od naših najpoznatijih agro-
ekonomista, poznati profesor Poljoprivrednog fakulteta Univerziteta u 
Novom Sadu. S obzirom da je pre dve godine bio dobitnik uglednog pri-
znanja „Mihajlo Pupin“ za svoj nemerljiv doprinos razvoju nauke poseb-
no u oblasti razvoja strategije poljoprivrede u zemlji, nije slučajno što 
je baš profesor govorio na skupu posvećenom našem naučniku Mihaj-
lu Pupinu, održanom u rektoratu Univerziteta u Beogradu 5. marta ove 
godine, koji prenosimo. 

Pupinova vezanost
za poljoprivredu i selo

Prof. dr Radovan Pejanović, nosilac je uglednog priznanja 
„Mihajlo Pupin“
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Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 
nus prostorija, 10 ari placa. 

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova
u centru Vrbasa

Kvadrature od 28 do 73 m2

Prodajem stan

Telefon: 063/253 543

Vrbas, S. Kovačevića 107

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća 134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

Peti sprat, centralno grejanje na gas 

telefon: 065/497-66-00 
Pozovite za svaki dogovor! 

Ogrevno drvo svih vrsta, 
prodaja, dovoz, merenje

i rezanje kod vas na adresi
BUKVA, HRAST, GRAB, BAGREM

Milijanom Bulajić - Mikicom

Kao uteha, večno ostaju predivna sećanja na naše 
prijateljstvo i druženje!

Počivaj u miru, neka te anđeli čuvaju!

Pet godina neizmerne tuge za našom

Tvoji Baletići i Antonići
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CFK Drago Jovović

Panonska 2,21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Selektor Atletske reprezen-
tacije Srbije, Edin Zuković, 
saopštio je spisak učesnika 
Svetskog prvenstva u krosu, 

koje će biti održano u Beo-
gradu. Na spisku je pet juni-
ora i četiri juniorke, kao i se-
niorska mešovita štafeta 4 x 
2000 metara, prva u istoriji 
srpske atletike. Među onima 
koji će braniti boje Srbije je i 
atletičar „Hajduk Maraton 
Tima“, Sergej Кostić, čime je 

ispisana nova stranica istori-
je za atletiku u opštini Кula. 
Ovo je jedno ogromno priz-
nanje, kako za Кostića, tako 

i za „Hajduk Maraton Tim“ i 
alfu i omegu kulske atletike, 
Zdravka Mišovića. Ipak, ovo 
nije jedina lepa vest, s ob-
zirom na to da je Sergej Кostić 
dobitnik priznanja Atletskog 
saveza Vojvodine za ostvaren 
državni rekord u 2023. godini 
u kategoriji starijih pionira.

Sergej Кostić
brani boje Srbije
• Atletičar kulskog “Hajduka”, Sergej Kostić 
predstavljaće Srbiju na Svetskom prvenstvu u 
krosu.

Ekipa ŽKK Vrbas među najboljima
Godišnja priznanja Košarkaškog saveza Vojvodine

• Manifestacija dodele godišnjih priznanja Кošarkaškog saveza Vojvo-
dine, koja se organizuje više od 10 godina, za doprinos razvoju košarke 
u Pokrajini, održana je nedavno.

Mladi atletičar iz Kule na Svetskom 
prvenstvu

Najbolje muške seniorske 
ekipe su Proleter iz Zrenja-
nina, Petrovgrad iz Zrenja-
nina i Bre 013 iz Vršca, dok 

je najbolja ženska ekipa Pro-
leter iz Novog Sada. Nagrade 
su u konkurenciji muškaraca 
dobili i Spartak iz Subotice i 
Sports World iz Novog Sada, 
dok je kod žena najbolja Voj-

vodina 021, Vrbas i Srem.
Trenerske nagrade pripale 

su Dijani Mesarović i Zoranu 
Bajinu, Milijan Bocka dobio 

je nagradu za igrača, dok su 
Mia Milošević i Anastasija 
Bokan laureati kod igračica. 
Vladimir Tomić je nagrađe-
ni sudija, Boris Đerić statis-
tičar, a Živko Smuđa i Dušan 

Bokun su sportski radnici, 
koji su zaslužili priznanje.Po-
sebne nagrade su namenjene 
Janku Lukovskom, Milanu 

Hiniću, Dušanu Pjevaču, Igo-
ru Jankoviću i Zdravku Šešliji. 
Dane Basta i Ognjen Cvje-
tićanin su dobili nagradu za 
doprinos razvoju košarke u

                              foto: КSV

Najbolji Matija Grujić
Omladinsko prvenstvo u šahu u Srbobranu 

• Omladinsko prvenstvo opštine Srbobran u šahu, okupilo 18 igrača 
uzrasta do 14 godina, a pobednik, novi omladinski prvak je Matija Grujić.

Šahovski klub Srbobran or-
ganizovao je Omladinsko pr-
venstvo opštine Srbobran. Za 
takmičenje se prijavilo se 18 
igrača uzrasta do 14 godina, 
a učešće je uzelo 17 dečaka i 
jedna devojčica. Tempo igre 
je bio 30 minuta po partiji za 
svakog igrača, a igralo se 7 
kola, prvog dana tri partije i 
drugog dana preostale četi-
ri. Najprijatnije iznenađenje 
napravio je pobednik, novi 
omladinski prvak, Matija 
Grujić, koji je ostvario svih 
sedam pobeda i ubedljivo 
došao do prvog mesta. Sa jed-
nim bodom manje do drugog 
mesta stigao je Andrija Nićin, 
a treći je bio Aleksandar Nvo-

ra, koji je zabeležeio pet po-
beda. Vredan pohvale bio je 
i nastup jedine pripadnice 
nežnijeg pola, Sare Nikolić, 
koja je sakupila četiri boda 
i turnir završila na osmom 

mestu. Najmlađi učesnik bio 
je Aleksandar Lahtin, koji je 
učešćem na Omladinskom 
prvenstvu opštine Srbobran 
odigrao svoj prvi takmičarski 
turnir.




